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ÚVOD

Pracovní poměr je základním a nejčastějším druhem pracovněprávního vztahu.

Význam institutu skončení pracovního poměru v pracovním právu a potažmo i v celé

společnosti je velice významný a závažný a proto by jeho právní úprava měla odpovídat

principům demokratického právního státu. Pro zaměstnance ztráta zaměstnání

nepředstavuje pouze zásah do jeho právní sféry, ale a priori zásah do sféry sociální,

kterou představuje ztráta odměny, kterou zaměstnanec dříve za vykonanou práci

obdržel. Absence platu nebo mzdy se neodráží pouze na hmotném zajištění

zaměstnance samotného, ale mnohdy má vliv na rozpočet celé jeho rodiny. Ztráta

zaměstnání pro zaměstnance obnáší mnohé negativní sociologické a psychologické

důsledky, které jsou pro zaměstnance a celou společnost nežádoucí. Kromě

zaměstnance je zde samozřejmě i druhý účastník pracovního poměru – zaměstnavatel,

který zaměstnance zaměstnává a prostřednictvím práce, kterou pro něj zaměstnanec

vykonává, naplňuje svoje podnikatelské nebo jiné cíle.

Cílem mé práce je co nejpodrobněji zachytit a analyzovat jednotlivé způsoby

a postupy skončení pracovního poměru, obzvláště pak se zaměřením na ochranu

zaměstnance před jednostranným skončením pracovního poměru, neboť zaměstnanec je

více zranitelnou a ekonomicky slabší stranou v pracovněprávním poměru. Kromě

ochrany zaměstnance se v této práci pokusím zároveň přiblížit i význam zásady

flexibility, tedy podmínek, za kterých je zaměstnavatel schopen jednodušeji rozvázat

pracovní poměr se zaměstnancem. V jednotlivých kapitolách se budu zabývat

především: výpovědí, okamžitým zrušením pracovního poměru, zrušením pracovního

poměru ve zkušební době, skončením pracovního poměru na dobu určitou a skončením

pracovního poměru založeného jmenováním. Součástí práce je i výklad k neplatnému

rozvázání pracovního poměru a k některým dalším institutům, které v sobě bezpochyby

nesou prvky ochrany zaměstnance a se skončením pracovního poměru nezbytně souvisí,

např. nároky propuštěného zaměstnance na odstupné.

Stěžejním pramenem moji rigorózní práce je zákon č.262/2006 Sb.

ze dne 21. dubna 2006, zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon

nebo ZP), který nabyl účinnosti dnem 1. 1. 2007. Uvedený zákoník práce nahradil
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zákon č. 65/1965 Sb. a byl již 26krát novelizován. V tomto ohledu věnuji samostatnou

kapitolu především nálezu Ústavního soudu publikovaným pod č. 116/2008 Sb., kterým

Ústavní soud zrušil delegační princip ve vztahu zákoníku práce k občanskému zákoníku

a nahradil jej tradičním principem subsidiarity tj. principem podpůrné působnosti

občanského zákoníku pro pracovněprávní vztahy. I přesto, že současný zákoník práce

harmonizoval právní řád v souladu se směrnicemi komunitárního práva, nepovažuji jeho

aktuální stav, vzhledem k již zmíněnému zrušovacímu nálezu Ústavního soudu, za

vyhovující. Považuji proto za vhodné, věnovat se rovněž blížící se novelizaci zákoníku

práce, od které lze očekávat, že povede k modernizaci pracovního práva v ČR.

Rigorózní práce byla zpracována a aktualizována k právnímu stavu platnému

ke dni 31. 10. 2011.
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1. Připravovaná novelizace zákoníku práce

S nálezem Ústavního soudu publikovaným pod č. 116/2008 Sb., který zrušil

jedenáct ustanovení ZP, vzrostla zároveň i potřeba novelizovat tento předpis.

Dne 7. října 2008 byl ministerstvem práce a sociálních věcí předložen k veřejné diskusi

materiál, který byl výsledkem práce expertního panelu složeného z odborníků na

pracovní právo. Z předloženého dokumentu (dále jen jako „koncepční novela“ nebo

„koncepční změny“) je patrné, že se autoři inspirovali zahraničními právními úpravami

a současnými evropskými trendy1. Lze konstatovat, že se z větší části jedná o zdařilé

legislativní dílo.2 Koncepční novela byla projednána společnou tripartitní komisí,

zpracována v paragrafovém znění a následně předložena vládě ke zpracování.

Výsledkem je tzv. „věcná novela“ kterou připravilo ministerstvo práce a sociálních věcí.

Věcná novela byla dne 4. března 2011 odeslána do vnějšího připomínkového řízení a

dne 30. června 2011 byl vládou předložen Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, jako

Vládní návrh na vydání zákona kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,

ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony (sněmovní tisk č. 411)

(dále jen jako návrh zákona nebo jen návrh). Do prvního čtení se návrh dostal

dne 12. července 2011 a po jeho přijetí byl přikázán k projednání jednotlivým

výborům.3 Dne 30. srpna 2011 prošel návrh zákona obecnou rozpravou na 22. schůzi

Poslanecké sněmovny a k jeho schválení v rámci třetího čtení došlo dne 9. září 2011.

Dne 19. září byl návrh zákona postoupen k projednání horní komoře Parlamentu ČR

jako tisk č. 188. Po projednání senátními výbory4 byl návrh zákona dne 7. října 2011

1 Srov. Zelená kniha Evropské komise ze dne 23/11/2006, Modernizovat pracovní právo, aby odpovídalo
výzvám 21. století,dostupná na: http://www.kzps.cz/kzps/data/zelenakniha.pdf.
2 Bělina, Miroslav, Právní zpravodaj, Malé zamyšlení nad návrhem koncepčních změn zákoníku práce, č.
11/2008. s 5.
3 Ústavně právní výbor projednal návrh zákona a vydal 26. 8. 2011 a doporučil návrh schválit viz.
Sněmovní tisk č. 411/1 dostupný na www: http://psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=6&ct=411&ct1=1
Výbor pro sociální politiku projednal návrh zákona a vydal 29. 8. 2011 s tím že vydal usnesení
s pozměňovacími návrhy viz. Sněmovní tisk č. 411/2, dostupný na www:
http://psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=6&ct=411&ct1=2
4 Výbor pro zdravotnictví a sociální politiku projednal návrh dne 29.9.2011 a přijal usnesení č. 339
s pozměňovacími návrhy, viz Senátní tisk č. 188/1, dostupný na www:
http://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/htmlhled?action=doc&value=61585
Ústavně-právní výbor projednal návrh dne 4.10.2011 a přijal k návrhu zamítavé usnesení č. 116, viz.
senátní tisk č. 188/2, dostupný na www:
http://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/htmlhled?action=doc&value=61628
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projednán na schůzi Senátu s tím, že Senát návrh zamítl.5 I přes zamítavé stanovisko

Senátu se očekává, že novela zákona bude přijata nadpoloviční většinou všech poslanců

podle čl. 47 odst. 1 Ústavy ČR6. Věcná novela by měla být účinná od 1. ledna 2012.7

Předložená věcná novela, která vychází z koncepční novely, by se v zákoně měla

projevit především v následujících čtyřech bodech:

1. Flexibilitou (pružností) pracovního poměru. Klade se větší důraz na smluvní

utváření pracovních podmínek, více respektuje obecný princip autonomie vůle

subjektů, ale zároveň i nezbytnou míru ochrany zaměstnanců jako slabší strany.

2. Liberalizací právní úpravy pracovního práva. Vymanění se z přílišné ochrany

zaměstnanců v případech, kdy tato ochrana není důvodná a přináší tak větší

příležitost k zaměstnání.

3. Zpřesněním právní úpravy. Mnohá ustanovení, která se v praxi ukázala být

výkladově problematická, nepřesná, nesmyslná či dokonce si navzájem odporující,

byla zpřesněna, přeformulována nebo doplněna.

4. Vyčistěním textu zákona. Nadbytečná, balastní ustanovení byla z novely zákona

vypuštěna.8

Ve vztahu ke skončení pracovního poměru navrhovala koncepční novela mnoho

změn, například navrhovala změnit zákonnou výpovědní dobu a možnost umožnit

zaměstnanci nebo zaměstnavateli, aby nemuseli dodržet tuto výpovědní dobu celou

namísto poskytnutí druhému účastníku pracovního vztahu peněžní vyrovnání či

navrhovala sloučit do jedné skutkové podstaty důvody výpovědi ze strany


[…]


pracovní smlouvy. K prodloužení zkušební doby by pak mohlo dojít i u ostatních

zaměstnanců, nejen u vedoucích zaměstnanců. Pojem vedoucího zaměstnance by měl

být nově vymezen tak, aby pod něj bylo možné podřadit všechny klíčové zaměstnance.

Za úvahu rovněž stojí, zda zcela nevypustit ze zákoníku práce institut jmenování. U

okamžitého zrušení pracovního poměru by taxativní výčet důvodů mohl být nahrazen

demonstrativním výčtem důvodů, kdyby do stávajícího ustanovení přímo byla vložena

klauzura zachycující naléhavost skončení pracovního poměru a jasně by stanovila, že se

může jednat pouze o tak závažné důvody, že z objektivního hlediska nelze spravedlivě

požadovat po zaměstnavateli nebo zaměstnanci, aby nadále udržovali vzájemný

pracovní poměr až do doby uplynutí výpovědní doby. Případně by zákonodárci mohli

uvažovat o tom, zda nově neupravit doručování po vzoru občanského zákoníku.

Domnívám se, že i úpravu neplatného rozvázání pracovního poměru by bylo možné

rozdělit do dvou fází tak, aby v prvé fázi bylo možné řešit vzniklou situaci

mimosoudně, např. zpětvzetím výpovědi v krátké prekluzivní lhůtě, zaplacením

odstupného apod.

Většina odborníků na pracovní právo považuje další novelizaci zákoníku práce

za zcela racionální a nezbytný krok, který je nutno učinit – vzhledem ke stávajícím

potřebám současné aplikační praxe – co nejdříve. Tato novelizace by měla dát stranám

co nejširší možnost svobodně si upravit vzájemná práva povinnosti, zároveň však

zaměstnancům poskytnout přiměřenou míru jistoty, která musí mít oporu již

v základních principech zákoníku práce. 352

352 Některé zásady směřující k ochraně zaměstnance, by se měly promítnout do ZP již s přijetím věcné
novely. Srov. Sněmovní tisk č. 188, ust. § 1a Návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb.,
zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, s. 4. Dostupný také z www:
http://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/original/61429/52019
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RESUMÉ - ENGLISH

PREVENTION OF EMPLOYEE AGAINST TERMINATION OF
RELATIONSHIP BY EMPLOYER

An employment relationship is essential and the most frequent kind of

employment relations. For an employee the loss of employment presents foremost the

loss of his remuneration for his work, significantly reducing his or even his family’s

material welfare. Therefore employees must be more accentuated then employers,

because they are rather vulnerable and economically the weaker litigant of the

employment relationship. The extension of protection by law for employees is one of

the main principals of Labour Law and this preferential status for weaker litigant of the

employment relationship differs Labour Law from other private branches of law. The

above mentioned follows from a unilateral employment termination by the employer, in

which employment is terminated without the employee’s will.

The Labour Code, for example, sets strict mandatory rules to condition the

validity of notice of dismissal, or it comprehensively determines the reasons for which

the employer can instantly terminate an employee’s employment. The employer, in

distinction from the employee, must give notice of a reason for employment termination

in a notice of dismissal, whereas nondisclosure or nonexistence of a termination reason

at all in a notice of dismissal of an employee is harmless to its validity. Employers

cannot terminate employment with employees by notice of dismissal during the so-

called “protective period, i.e. when an employee is pregnant. By this means The Labour

Code protects employees from social aspects of notice of dismissal of the employer

during difficult life situations. Another method to protect employees is an obligatorily

imposed duty for employers to discuss in advance the notice of dismissal or instant

termination of employment with their trade union. Besides that, the notice of dismissal

must be served in a legally required form, must be properly delivered, and a statutory

period of notice must be observed. Increased protection in favour of employees is

evident especially in collective dismissal, where the Law describes employers through

restricted procedures, mainly for better co-operation with labour unions and registry

offices.
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This thesis is divided into fourteen chapters which together with above

mentioned notice of dismissal and instant termination of employment relationship, also

dissertate about withdrawal from a employment relationship, invalid termination

employment relationship, process of applying to the courts if an employee or employer

believes that termination of employment was caused by an invalid legal act, termination

of nominated employment relationship, termination of employment during trial period,

termination of employment for indefinite and other legal institutes which are inevitably

liked with unilateral termination such as redundancy payment for employees whose

employment relationship has been terminated through no fault of their own. The second

chapter of this thesis also explains the legal connection between Labour Code and Civil

Codex.

This thesis does not refer to the subject only from the view de lege lata, but also,

usually at the end of every chapter, consider future regulation from the view of de lege

ferenda. Special attention was paid to the up coming amendment of Labour Code,

which should be effective from 1st of January 2012.

The conclusion of this thesis is that contemporary regulation of Labour Law is

very rigid, requires numerous of mandatory rules for employers and is not able to reflect

new social and economical relations in the society, hence is not able to correctly

respond the economical crisis. Current regulation prevents mobility of workers at the

Labour market and does not contribute to decreased still increasing unemployment. In

this consequence the Labour Law should be liberated in the sense of the principal of

Flexicurity. The principal of Flexicurity contains two words flexibility and security. The

amendment of Labour Law should increase the flexibility in employment relationship,

but at the same time should carefully be in balance with a security for employees. For

example, an employer could terminate employment with an employee by notice of

dismissal without a notice of a reason for dismissal if he would instead provide the

employee with a special heavy redundancy payment and also the employee could

immediately buy himself a way out of the employment relationship if he would provide

to employer redundancy payment appropriate to the time which he should work for

employer within the period of notice. The period of notice could be abbreviated and

graduated according to the duration of employment relationship. The training period
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could be extended and also could be newly determined the term of chief employer.

Withdrawal from an employment relationship could be set also for employees etc.
