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„Ochrana zaměstnance před jednostranným skončením pracovního poměru“

Předložený elaborát je zpracován na závažné a náročné téma z hlediska

právní úpravy a zejména její aplikace , o čemž mimo jiné svědčí i řada judikátů

Nejvyššího soudu.

Text rigorózní práce o rozsahu 113 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen

do 14 částí, z nichž některé jsou dále podrobněji členěny do subkapitol. Elaborát

vychází ze stavu právní úpravy k 31.10.2011., kterou autor porovnává s návrhem

novely zákoníku práce (zák.č.365/2011 Sb.), která vstoupila v účinnost od 1.1.2012.

V úvodních kapitolách se rigorosant nejprve obecně zabývá institutem skončení

pracovního poměru a poté podrobně analyzuje právní úpravu výpovědi (kap.6),

okamžitého zrušení pracovního poměru (kap.7), zrušení pracovního poměru ve

zkušební době kap.8), skončení pracovního poměru na dobu určitou (kap.9) a

zvláštní část věnuje též úpravě hromadného propouštění (kap.10). Ve zbývajících

částech se autor zabývá úpravou odstupného a obsahem dokumentů vydávaných

zaměstnanci v souvislosti se skončením pracovního poměru (potvrzení o zaměstnání

a pracovní posudek), neplatným rozvázáním pracovního poměru a skončením

pracovního poměru založeného jmenováním. Výklad právní úpravy je vhodně

doplňován judikaturou. V samotném závěru elaborátu autor hodnotí obsah novely

zákoníku práce a v této souvislostí kromě kritických připomínek uvádí i vlastní

návrhy de lege ferenda.

Je možno konstatovat, že záměr autora komplexně postihnout problematiku

skončení pracovního poměru se zaměřením na ochranu zaměstnance se v rámci

předložené rigorózní práce podařilo v podstatě splnit. Pozitivně lze hodnotit poměrně

široký okruh odborné literatury, z níž autor vycházel, množství citovaných judikátů,

uváděnou legislativu EU a další zdroje vztahující se k tématu.

Z hlediska formálního se předložená rigorózní práce vyznačuje vnitřně

vyváženou strukturou a provázaností jednotlivých částí. Po stránce obsahové však

elaborát vykazuje řadu nedostatků. Pomineme-li gramatické chyby svědčící o

nedostatečné závěrečné korektuře, vyskytuje se v textu řada nepřesností a

neobratných formulací (např. s. 66 – ..přeložit zaměstnance na jinou práci , s. 106 -

zaměstnanci vedoucích pracovních míst, s.112 – novelizace…přidala výpovědní

důvod nový, který umožní zaměstnavateli kontrolovat zaměstnance v průběhu 21 dnů

jeho pracovní neschopnosti a ověřit tak jeho loajalitu). Za ještě závažnější považuji

skutečnost, že autor dostatečně nerozlišuje základní pojmy vážící se k tématu. Např.

v kap. 3 s nadpisem „Obecně k rozvázání pracovního poměru“ autor uvádí i právní

události vedoucí ke skončení pracovního poměru, úřední rozhodnutí a odstoupení od

pracovní smlouvy. Ačkoliv tématem rigorózní práce je „Ochrana zaměstnance před

jednostranným skončením pracovního poměru“, je nad uvedený rámec v jejím textu

zařazeno i okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem (7.2), skončení

pracovního poměru na dobu určitou (9.) a neplatné rozvázání pracovního poměru ze

strany zaměstnance (12.2).

Je možno konstatovat, že předložená rigorózní práce celkově splňuje

požadavky stanovené Rigorózním řádem Právnické fakulty, a lze ji proto doporučit

k obhajobě. Jde však o elaborát pouze průměrné úrovně.

Navrhuji, aby autor v rámci diskuse při obhajobě pohovořil o svých návrzích de

lege ferenda uvedených v závěru práce a blíže konkretizoval zejména navrhované

rozdělení úpravy neplatného rozvázání pracovního poměru do dvou fází.
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